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Demografske odlike stanovništva Vrbasa

Podaci koji primoravaju 
da se zamislimo

Dok se čekao zakon, pare su
se prebacivale preko grane

Dobitnik
nagrade
Ravaničanin

Isključenja vode u Vrbasu

• Prvi put je registrovan negativni demografski priraštaj, odnosno veći 
broj umrlih, nego rođenih u jednoj godini u Vrbasu 1997. godine. Te godi-
ne opština je dobila 490 novih žitelja, a ostala bez 581. Dvadeset godina ka-
snije, 2017. godine, broj umrlih bio je veći od broja rođenih za čak 231, ili 
prema demografskim pokazateljima na 1000 stanovnika iznosio je minus 
5,7 promila.
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Naša tema: Zakon o poreklu imovine

• Pesnik Branislav Zubović do-
bitnik je nagrade “Ravaniča-
nin”, koju dodeljuje Savet Srp-
ske duhovne akademije iz Pa-
raćina, pod pokroviteljstvom 
Udruženja književnika Srbije. 
Nagrada Ravaničanin je nagra-
da za izuzetan doprinos razvo-
ju i očuvanju srpske duhovne 
kulture.

Unaprediti kvalitet 
života starih

Ministar Đorđević u poseti Kuli:
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Srbobranski “Plavi krug” u akciji

Peticija za bolji položaj dijabetičara
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Ophođenje prema životnoj sredini

Sanirana deponija u Savinom Selu

Vrbaski pesnik Branislav 
Zubović 

 ● ●  strana 6

 ● ●  strana 7



2 www.okonas.info11. april 2019.

Probnim popisom biće obu-
hvaćeno oko 20.000 doma-
ćinstava i 50.000 ljudi, i on 
se sprovodi kako bi sve bilo 

testirano i spremno za glav-
ni, sveobuhvatni popis, pla-

niran za april 2021. godine, 
kaže Snežana Lakčević za Ta-
njug i dodaje da će probni po-
pis biti sproveden i u 14 beo-
gradskih opština.Ona je na-
vela da će se u odnosu na po-
slednji popis iz 2011. godine, 
probni popis prvi put raditi 
na elektronskom obrascu, uz 
pomoć laptopova, a da je dru-
ga novina mogućnost samo-
popisa preko interneta koju 
imaju građani Beograda, No-
vog Sada i Niša, tokom prvih 
sedam dana aprila.

Planirano je da tu moguć-
nost iskoristi 13.000 ljudi i 
5.000 domaćinstava, a građa-
ni su dobili pisma sa osnov-
nim informacijama o prob-
nom popisu, veb adresom 
preko koje se samopopisuju, 
verifikacionim kodom i na-
znakom da to mogu da uči-
ne do 7. aprila.

Snežana Lakčević je uka-
zala da će, ako građani to ne 
učine iz bilo kog razloga, na 
njihova vrata doći popisivači.
Građani bi trebalo da odgo-

vore na sva pitanja, osim na 
ona koja se odnose na vero-
ispovest i nacionalnost, ali i 
na stepen invaliditeta. Prob-

nim popisom obuhvaćene su 
osnovne informacije o sta-

novništvu - domaćinstvima, 
stanovima, a koje podrazu-
mevaju demografska pitanja, 

migratorna, set etnokultural-
nih i obrazovnih informaci-
ja, kao i pitanja koji se tiču 
osoba sa invaliditetom - sa-

stavljena u skladu s propisima 
Svetske zdravstvene organi-
zacije (SZO) i Vašingtonskom 
grupom. Pred građanima će 
biti i pitanja poput onih ko 
živi u domaćinstvu, kada je 
napravljena zgrada, od kog 
materijala, da li ima lift, na 
kom spratu je stan, da li ima 
vodovod, kanalizaciju...“ Mi-
gratorni blok podrazumeva 
pitanja - da li ste se selili, da 
li oduvek živite tu, da li ste 
živeli u inostranstvu, koliko 
dugo, zašto ste se vratili, da 
li imate državljanstvo Srbije, 
neke druge zemlje... - kazala 
je Lakčevićeva.

Među pitanjima su i ona o 
bračnom statusu, broju dece, 
školskoj spremi, korišćenju 
kompjutera ... Set ekonom-
skih obeležja podrazumeva 
pitanja - da li radite, da li ste 
bili sprečeni da radite, iz kog 
razloga, da li ste nezaposleni, 
penzioner, gde vam je firma 

- kazala je Snežana Lakčević.
Navela je i da je set pitanja 
koja se odnose na osobe sa in-
validitetom uveden jer ne po-
stoji jedinstven registar oso-
ba sa invaliditetom, i kako bi 
se stvorio osnov za realizaci-
ju i praćenje strateških ciljeva 
za poboljšanje njihovog polo-
žaja.Uz sve mere predostrož-
nosti, građani će svakog dana 
od 8.00 do 20.00 moći da pro-

vere ime i prezime popisiva-
ča, pozivajući info centar na 
telefon 011 2403 266.

NOVO U REGIONU
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Naših licemerja ima više, 
čak ih ima i mnogo, bez-
broj. U stanju smo da se za-
ložimo, da pozdravimo nove 
ideje, promene, ali da ih isto-
vremeno, ne samo ne reali-
zujemo, nego i da ih spotiče-
mo, miniramo, ne sprovodi-
mo. Da li ima nešto menta-
litetsko u tome, stvar je pro-
cene stručnjaka. Da li ima ili 
nema mentalitetskog oprav-
danja, nije ni važno. Oprav-
danje možda leži u tome, što 
su ovde više vrednosti namah 
srušene i dokrajčene, zacarili 
su prostakluk, osionost i po-
hlepa. Međutim, nije to tema. 
Tema je  naša višedecenisjka 
želja i zalaganje da uđemo u 
EU, (a da nije licemerna), da 
bi tamo stigli trebalo bi da 
svakog dana sve više napre-
dujemo (u svakom pogledu), 
tako da kada jednog dana i 
postanemo članovi, to uop-
šte ne osetimo. Ako je tako, 
izgleda da će nam trebati još 
decenija, možda na desetine 
decenija, jer u svakoj našoj 
vlasti najviše je onih posluš-
nih, na sve spremnih, a kao 
takvi oni uvek skrajnu spo-
sobne, a takvi se uvek pitaju 
za promene. Da li je u tome 
problem sa licemerjem, za-
pravo sa nama? Mi  umesto 
da napredujemo, postajemo 
sve siromašniji. A ovde sva-
ki pokušaj bekstva iz siro-
maštva, duhovni ili materi-
jalni, izaziva zavist. Pozna-
ti smo po tome i da nam je 

radni elan na nuli i tu iner-
tnost nikakav entuzijazam ne 
može da prevari. Jedino kada 
se ode napolje, da se „dirin-
či“,  ne nedostaje nam elana, 
zato što nismo među svojima. 
Ovde među svojima se  uvek 
sve rušilo i blatilo u intriga-
ma, podmuklim spletkama 
koje su u stanju da prevred-
nuju ličnost i čak i ono čime 
se bavi. Ovde nikada dobro 
i pametno nije moglo da op-
stane zajedno, svi se trude da 
jedni druge bace u blato, po-
nekad i bez većih razloga za 
to. Svi znamo ko su ti koji su 
avanzovali na društvenoj le-
stvici, svi znamo ko su ti koji 
su se obogatili, koristeći drža-
vu, a ne svoje znanje ili zva-
nje ili sposobnosti koje nema-
ju. Svi znamo da su mnogima 
profitne profesije i zanimanja 
bili i jesu patriotizam, struč-
nost opšte prakse, svi znamo 
da su to ljudi bez svojih za-
nimanja... Da prestanemo sa 
lamentom i da završimo sa 
našom temom i pitanjem: ko 
je zapravo sve tu licemeran. 
Kada saznamo pravi odgo-
vor na to pitanje, a koje i nije 
tako velika tajna, verovatno 
će bolje da nam ide.  Ili neće-
mo to rešiti nikada, jer nam je 
to mentalitetski, a onda ako 
je tako, ima da tumarmo i da-
lje, kao u reci u kojoj sve nosi 
bujica, kako ona hoće, ima da 
se ne pitamo, kao što se i ne 
pitamo...  ima da nam ide i 
dalje po sistemu „daj šta daš“.

Naša licemerja
Redakcijski komentar

Probni popis u Srbiji
• U 51 gradu i opštini u Srbiji 1.aprila počeo je probni popis stanovništva, 
stanova i domaćinstava, a trajaće do 30. aprila u ponoć.

Od  prvog do 30. apila priprema za popis

Popisivači sa obeležjima

Projektovana cena probnog popisa je 280.000 evra, a sred-
stva su obezbeđena iz IPA fondova EU. Sprovodiće ga 85 
popisivača koji će, kako bi se sprečile eventualne zloupotre-
be, imati obeležja Republičkog zavoda za statistiku - vid-
no istaknuto odobrenje za rad, fotografiju i broj lične karte.

Probni popis u Vrbasu i Kuli

Probnim popisom će u opštini Vrbas biti obuhvaćeni grad 
Vrbas i MZ Kucura, dok će se na teritoriji kulske opštine 
probno popisivanje stanovništva, domaćinstava i naselja 
sprovoditi u Crvenki i Sivcu.Ovom akcijom neće biti obu-
hvaćeno celokupno stanovništvo nego samo oko 20.000 do-
maćinstava i oko 50.000 građana u izabranim delovima 
pojedinih naselja u 51 gradu i opštini.Osnovni cilj prob-
nog popisa je da se pravovremeno testiraju sva pripremlje-
na metodološka, organizaciona i informatička rešenja za 
sprovođenje popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 
2021. godine. Građani treba da znaju da su u zakonskoj 
obavezi da se odazovu probnom popisu.
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Projekti koji traju 
dugi niz godina

“ Gotovo svi projekti sprovo-
de se uz podršku Pokrajinske 
i Republičke vlade, ali i uz ve-
liku podršku mnogih evrop-
skih organizacija. Prema re-
čima prvog čoveka opšti-
ne Milana 
Glušca,op-
ština Vrbas 
je prepo-
znata kao 
p o go d n a 
s obzirom 
da uspeš-
no realizu-
je sve pro-
jekte. „U 
p r e t h o d -
nom peri-
odu zapo-
čet je proje-
kat sa KFV  
nemačkom 
razvojnom  bankom uz po-
dršku republike Srbije. Radi 
se o poboljšanju vodosnabde-
vanja u opštini Vrbas, a obez-
beđeno je 4,1 miliona evra. U 
samom gradu voda je kvali-
tetna i ispravna za piće, što 
nije bio slučaj i sa naseljenim 
mestima. Ovim projektom 
biće rešen problem, i voda 
u svim naseljenim mestima 
biće kvalitetna. Realizacija 
projekta se očekuje vrlo brzo. 
Osim toga i u oblasti ener-
getske efikasnosti prepozna-
ti smo kao najbolja opština u 
Srbiji. Opredeljeno nam je 1,6 
miliona švajcarskih franaka, 
za optimizaciju javnih obje-
kata u školama i predškolskoj  
ustanovi. Za to su sredstva 
obezbeđena  kroz saradnju 
sa vladom Republike Srbije i 
švajcarskom vladom“, rekao 
je Glušac. Jedna od značajni-
jih investicija jeste i uklanja-
nje deponije, što će biti ura-
đeno zahvaljujući saradnji sa 
nemačkom organizacijom za 
međunarodnu saradnju. „In-
tenzivna je i saradnja sa ne-
mačkim GIZ-om, to je orga-
nizacija za međunarodnu sa-
radnju. Prihvatili smo se ovog 
projekta koji je vezan za de-
poniju i lokalna samoupra-
va je dobila od ove organiza-
cije kamion od 200.000 evra. 
Sada se završava studija za 
kompostilište u  okviru tran-

sfer stanice koja će biti u Vr-
basu. Deo otpada koji graviti-
ra ka našoj deponiji, će moći 
da se izdvaja. Procene su da 
oko 45 posto je biorazgradi-
vi otpad koji će se  lagero-

vati u kom-
postilištu, a 
kompost  će 
u zavisno-
sti od kva-
liteta imati 
neku name-
nu. S druge 
strane biće 
u ma njene 
cene kada 
se bude kroz 
transfer sta-
nicu deo ot-
pada nosio  
ka regional-
noj deponiji. 

Ovim se stvaraju uslovi za za-
tvaranje deponije u Vrbasu“, 
istakao je Glušac. Ono što je 
krucijalno za opštinu Vrbas 
jeste i završetak centralnog 
postrojenja za preradu otpad-
nih voda (CPPOV), a iz lokal-
ne samouprave najavljuju da 
će u narednim mesecima, biti 
u situaciji da preuzmu ovo 
postrojenje. „Po prvi put u Sr-
biji je formirano zajedničko 
preduzeće, a to su uradile op-
štine  Vrbasa i Kule. Donacija 
za CPPOV od preko 20 mili-
ona evra je jedna od najvećih 
donacija evropske delegacije 
u Srbiji. Stekli su se uslovi za 
priključenje kompletne indu-
strije i građanstva koji imaju 
kanalizacionu mrežu. Pro-
blem priključenja je u nase-
ljenim mestima, međutim uz 
podršku Republičkih i Pokra-
jinskih organa, i preko Kan-
celarije za upravljanje javnim 
ulaganjima  biće i taj problem 
rešen. Studija za revitalizaci-
ju VBK je konačno gotova, i 
prema toj studiji  mulj iz ka-
nala će se tretirati po najnovi-
jim tehnologijama“, naglasio 
je Glušac.  Ovo su najznačaj-
niji projekti koji se sprovode 
u opštini Vrbas, a prema re-
čima Glušca, oni traju dugi 
niz godina, i konstantno se 
radi na njima, a kad konač-
no budu gotovi, Vrbas će biti 
kompletno uređena sredina.

Male sredine - potencijal za razvoj 
vrhunskog sporta

„Želimo da podstaknemo 
sport na lokalu i da motiviše-
mo decu da se bave sportom, 
drago mi je da vidim ovoliki 
broj dece na ovoliki broj gra-
đana u Feketiću, koja se bave 
sportom.

To je za svaki respekt, jedan 
fudbalski klub koji ima 110 
dece u malom selu pokazuje 
koliko su ta dece orijentisa-
na na sport i koliko je sport 
način vaspitanja i razmišlja-
nja u ovom delu Srbije“, re-
kao je ministar Udovičić bo-
raveći u Lovćencu i Feketiću. 
Izražavajući zadovoljstvo što 
je sport jedan od prioriteta lo-
kalne politike.

U razgovorima sa predsed-
nikom opštine Markom Lazi-
ćem nagovestio je mogućnost 
pružanja podrške u renovira-
nju krova osnovne škole u Fe-
ketiću kao i natkrivanju  tri-
bina FK „Njegoš“, u Lovćen-
cu, kako bi mladi sportisti 
imali što bolje uslove za bav-
ljene sportom.

U Srbobarnu ga je informi-
sao Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine o značajnim 

izdvajanjima koja opština, 
kao mala sredina, usmerava 
u sportske klubove, u razvoj 
školskog, rekreativnog i ta-
kmičarskog sporta, kao i za 
razne sportske manifestacije, 
ističući podatak od 40 mili-

ona dinara koliko se izdvaja 
za klubove i održavanje in-
frastrukture. 
“Lako je kada imate dobre 
primere. Ovde možemo da se 
pohvalimo jako dobrim pri-
merom u kom opština koja 
ima 16.000 stanovnika ima 
registrovanih skoro 1.100 
sportista. To pokazuje ka-

kvo je opredeljenje i kakav je 
odnos prema sportu celoku-
pnog Srbobrana, zbog čega 
se zahvaljujem predsedniku 
opštine. On je pokazao da je 
briga o predškolskom i škol-
skom sportu u vrhu njegovih 

strateških prioriteta. Zato Sr-
bobran može da se pohvali sa 
četiri reprezentativca u košar-
ci i to zaslužuje sve pohvale i 
podršku”, rekao je Udovičić. 
Ministar je donirao sportsku 
opremu i rekvizite  u obe op-
štine.

Vanja Udovičić, ministar sporta i omladine posetio 
Lovćenac, Feketić i Srbobran

• Ministar sporta i omladine susreo se sa mladim sportistima FK“Njegoš“ u 
Lovćencu i RK „Jadran“ u Feketiću. U hali Centra za sport i turizam, i na sta-
dionu FК Srbobran, susreo sa mladim košarkašima i fudbalerima svih uzrasta 
ŽКК i OКК Srbobran i FК Srbobran, kao i sa predstavnicima lokalnih samo-
uprava, sa kojim je razgovarao o razvoju sporta i položaju mladih u društvu.

“Otvoreni parlament” ispred opštine

Do sada su opozicioni od-
bornici održali dva  „Otvo-
rena  parlamenta“ u centru 
Vrbasa, i dva puta za redom 

ne prisustvuju redovnom 
zasedanju lokalnog parla-
menta. Građanima se obra-

tio Goran Roganović, zame-
nik predsednike Odborničke 
grupe „Oslobodimo Vrbas – 
Lokalna alternativa“, govore-

ći o kvalitetu i cenama uslu-
ga grejanja i vode koje se pru-
žaju građanima, kao i o ne-

isplaćenim putnim troško-
vima prosvetnim radnicima. 
Opozicioni odbornik Mario 
Mažar, podsetio je na predu-
zeća koja su ugašena u gradu, 
ističući loš finansijski polo-
žaj „Vrbas- gasa“ i za to op-
tužujući vlast. Kritike na ra-
čun vlasti izneli su i opozici-
oni odbornici Dragan Stije-
pović i Milan Stanimirović. 
Istovremeno, tokom redov-
nog zasedanja lokalnog par-
lamenta, odbornici vladajuće 
koalicije kao i opštinsko ru-
kovodstvo, za govornicom su 
optuživali prethodnu vlast za 
loše finansijsko stanje u ko-
jem su opštinu ostavili.

• U opštini Vrbas sprovode se važni projekti koji 
traju nekoliko godina, a neki od njih trebalo bi ko-
načno da budu potpuno završeni do kraja ove go-
dine.

• Za vreme trajnja redovne XVIII po redu sednice SO Vrbas, 29.marta oko 
podne, u centru grada ispred zgrade opštine, opozicioni odbornici  grupe „Oslo-
bodimo Vrbas-Lokalna alternativa“, organizovali su  „Otvoreni parlament“.

Milan Glušac, govori o značajnim projektima
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Nedimović je kazao da je 
to deo privrede Srbije koji je 
najviše devastiran, te da je-
dino jedan deo mlinsko-pe-
karske industrije i prerade 

semena, nije unakažen, kao 
sve ostalo.”Ne može nijedna 
zemlja da se razvija, nijedna 
privreda ne može da se razvi-
ja bez prehrambene industri-
je i otvorenih tržišta na koje 
možete da izvozite svoje pri-
marne proizvode ili proizvo-
de prehrambene industrije”, 

rekao je Nedimović u Skup-
štini Srbije u delu sednice na 
kojem ministri odgovaraju 
na poslanička pitanja.Кako 
je naveo, mora da se razvi-

je i prerada voća, povrća i ži-
tarica, jer bez toga nema ni 
razvoja, a u BDP je potreb-
no veće učešće prehrambene 
industrije.”Pored finansijske 
podrške Vlade Srbije, nama 
je potrebno otvaranje stranih 
tržišta i zato smo krenuli sa 
otvaranjem turskog tržišta, 

a 14. aprila u Srbiju dolaze 
inspektori iz agencije ESMA, 
koji će raditi kontrolu srpskih 
prerađivačkih kapaciteta u 
sektoru mesa da otvorimo 
krajem maja tržište Golskog 
zaliva”, kazao je Nedimović.
Govoreći o budžetu za poljo-
privredu ove godine, Nedi-
mović je kazao da on izno-
si 54 milijarde dinara, što je 
u svakom slučaju više od 18, 
19 miliona, što nije bio slučaj 
pre desetak godina. Кaže da 
je jako važno na ovo podse-
ćati, da su mnogo manje sub-
vencije nego što su bile pre 
10 godina. ”Možda su manje 
u onom delu u kojem se od-
nose na hektare, ali nemoj-
te zaboraviti da je tada jedan 
od ministara poljoprivrede 
uveo subvencije od 12.000 i 
14.000 dinara i nije isplatio 
sve subvencije, pa smo dobili 
59.000 tužbenih zahteva, koje 
smo morali da platimo”, na-
vodi ministar.

Nemački Lidl u Vrbasu
Tokom proteklih pola godi-

ne, stanovnici 19 gradova ši-
rom Srbije imali su priliku da 
se uvere u jedinstveno isku-
stvo i brzu kupovinu koje im 
Lidl nudi. Lidl  je otvorio novi 
objekat u Vrbasu, 11 aprila, 
koji se nalazi u Maršala Tita 2. 
Kao i prilikom svakog otva-
ranja do sada, Lidl je za pose-

tioce spremio posebne, slav-
ljeničke cene i bogatu ponudu 
neprehrambenih proizvoda. 
Jedinstveno iskustvo kupo-
vine, koje ovaj trgovinski la-
nac nudi, potrošačima omo-
gućava da kupuju proizvode 
sa najboljim odnosom cene 
i kvaliteta uz uštedu vreme-

na. Tome doprinosi pažljivo 
odabran asortiman od 1.500 
proizvoda, zatim činjenica da 
je prilikom opremanja sva-
ke prodavnice vođeno raču-
na o jasnom rasporedu polica 
kako bi se potrošači što lak-
še snašli, i svakako, brz pro-
lazak kroz kase, bez čekanja u 
redovima. Sve to omogućava 

potrošačima da kupovinu za-
vrše veoma brzo i jednostav-
no, a ispred prodavnice nalazi 
se i veliki parking, čije je ko-
rišćenje za potrošače besplat-
no. Lidl prodavnica u Vrbasu  
radi tokom svakog dana u ne-
delji, od 08:00 do 22:00 časa.

Bez prehrambene industrije, 
nema ni agrara

• „Bez razvijanja prehrambene industrije nećemo moći da razvijemo ni po-
ljoprivredu“, izjavio je  ministar poljoprivrede Branislav Nedimović i dodao 
da je nad sektorom prehrambene industrije učinjen najveći genocid nakon 
dvehiljadite godine.

Pšenica
Visoke temperature i dugo-

trajna suša uslovile su poja-
vu brojnih štetočina i bolesti 
na strnim žitima. Neophod-

no je da proizvođači pregle-
daju useve i po potrebi oba-
vezno urade hemijska treti-
ranja. Od štetočina najviše 
štete nanosi crna pšeničina 
muva i lema. Simptomi šteta 
od crne pšeničine muve uo-
čavaju se kao propadanje cen-
tralnog lista pšenice koji po-
žuti i uvija se kao nit. Naro-
čito je ima na pšenicama koje 
su u monokulturi ili su pose-

jane pored prošlogodišnjih 
useva . Najbrojnija je u kul-
skom ataru. Hemijsko treti-
ranje je obavezno. Lemu tre-
tirati kada se uoče značajni-

je štete u vidu izgrizanja ze-
lenog dela lista. Najviše šteta 
trenutno ima u ataru Vrbasa 
i Srbobrana. Od bolesti naj-
značajnije su pegavost i suše-
nje lista. Štete od ove bolesti 
su u ataru Kucure, Srbobra-
na, ali i drugih mesta već vrlo 
značajne. Tretiranje je oba-
vezno. Simptomi se uočava-
ju kao masovno sušenje lista, 
pa pojedini usevi izgledaju 

kao da su brenerom opaljeni.
Setva soje, suncokreta i ku-

kuruza
Na iznikloj šečernoj repi 

primećena je značajna pojava 

sivih pita, naročito na parce-
lama gde je predusev bio ku-
kuruz, ili gde je on bio pose-
jan prošle godine pored.

Voće u fazi cvetanja
Brojne voćne vrste su u fazi 

cvetanja, obavezno je uradi-
ti tretiranja protiv monilije, 
jedno na početku cvetanja i 
drugo na kraju cvetanja.

 
  dip.ing.    Katarina Radonić

Stanje useva u ataru Ponuda oko 400 radnih mesta
Sajam zapošljavanja u Кuli  

je održan  4. aprila u sali 
mađarskog Kulturnog cen-
tra „Nepker“, u Kuli. Neza-
poslena lica su bila u prili-
ci na sajmu da uspostave di-
rektan kontakt sa poslodav-
cima, predstave im se i pre-
daju svoju radnu biografiju 
(CV).Na Sajmu je učestvo-

valo više od 20 poslodavaca, 
koji su ponudili oko 400 rad-
nih mesta. Posao je  ponudi-
la i nemačka kompanija Wi-
tzenmann, koja se bavi pro-
izvodnjom fleksibilnih delo-
va za automobilsku industri-
ju, kao i italijanske kompani-

je „Fiorano“,  koja je jedan od 
vodećih globalnih proizvo-
đača donjeg rublja i „Euro-
in“, koji se bavi proizvodnjom 
obuće za renomirane modne 
kuće.U ponudi su bili različiti 
profili i to: šivači, krojači, in-
ženjer proizvodnje,menadže-
ri kvaliteta, supervizori, rad-
nici u proizvodnji, magacio-

neri, majstori na održavanju, 
procesni inženjeri, radnici na 
poslovima u logistici, mesa-
ri, radnici na preradi mesnih 
proizvoda i mnogi drugi.Za 
sva nezaposlena lica bio je 
obezbeđen  besplatan prevoz.                                                                                                                                          
                                          M.V.

Saveti PSS Vrbas
Sajam zapošljavanja u Kuli
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Na području Autonomne 
pokrajine Vojvodina negati-

van prirodni priraštaj, odno-
sno veći broj umrlih nego ro-
đenih u jednoj godini, prvi 
put zabeležen je 1989. go-
dine od kada se takav trend 
nije promenio. Desetak godi-
na kasnije, tačnije 1997, ova-

kav trend primećen je i u Vr-
basu. Te godine opština Vr-
bas dobila je 490 novih žitelja, 
a ostala bez 581, to jest upr-
kos rađanju, broj stanovni-
ka smanjio se za 91. Dvade-
set godina kasnije, 2017, broj 
umrlih bio je veći od broja 
rođenih za čak 231, ili prema 
demografskim pokazateljima, 
na 1000 stanovnika iznosio je 

minus 5,7 promila. Zanimlji-
vo je da je čak i uz taj argu-

ment, opština Vrbas, uz Ža-
balj, Beočin, Temerin i Staru 
Pazovu, spadala među retke 
opštine u Vojvodini koje ima-
ju tzv. „stadijum demograf-
ske starosti“ s obzirom na to 
da je ostalih 39 opština i gra-

dova imalo „stadijum dubo-
ke demografske starosti“. A 
jedna vojvođanska opština, 
i to Plandište, „stadijum naj-
dublje demografske starosti“. 

Biološki tip stanovništa u 
opštini je regresivan, ne samo 
zato što je nizak natalitet, već 
i po tome što raste udeo sta-
novnika starijih od 50 godina. 
Svega 15% stanovnika, ili oko 

6.500, mlađe je od 15 godina, 
dok je starijih od 50 godina 

gotovo trostruko više, ima ih 
15.000 i čine više od 37% po-
pulacije. Udeo osoba starijih 
od 65 godina, u vrbaskoj op-
štini je ipak manji od proseka 
u Srbiji gde iznosi blizu 20%. 
Zanimljivo, broj mlađih od 
15 i starijih od 65 godina se 
izjednačio?

Starosti populacije dopri-
neo je napredak medicine i 
produžetak prosečnog život-
nog veka. Žene u vrbaskoj op-
štini su brojnije i prosečno 
žive 76, a muškarci 70 godina. 
U protekloj deceniji očekiva-
ni životni vek u Srbiji pove-
ćao se za jednu godinu. Oče-
kivana dužina života za bebu 
danas rođenu u Vrbasu izno-
si oko 74 godine. 

Vrbašanke u proseku prvo 
dete rađaju sa 29 godina sta-
rosti, ali očigledno nedo-
voljno, jer se godišnje rodi 
oko 380 beba, dok za to vre-
me premine oko 600 osoba. 
Broj zaključenih brakova kre-
će se oko 200 godišnje, a sva-
ki treći završi se razvodom. 
Tako je samo u 2017. razve-
den 71 brak. 

Porastu ukupne populaci-

je nije doprineo ni mehanič-
ki priliv stanovništva tokom 
ratova 90-ih godina. Iako je 
kroz Vrbas prošlo više hiljada 
lica iz ratom ugroženih pod-
ručja, prema evidenciji, u op-
štini trenutno žive 324 osobe 
iz kategorije izbeglih i raselje-
nih lica, kao i 99 raseljenih sa 
Kosova i Metohije. 

Njihovom odlivu, kao i od-
livu onih rođenih ovde, najvi-
še je doprinelo gašenje mno-
gih radnih mesta u privredi, 
te usled toga migracije sta-
novništva u veće gradske cen-
tre. To nije sprečio ni demo-
grafski podatak da je u opšti-
ni odnos urbanog i ruralnog 
stanovništva  u korist grad-
skog. U gradu stanuje 58%, a 
u naseljenim mestima opšti-
ne 42% stanovništva. Raspo-

ređeni su u gotovo 15.000 do-
maćinstava, u kojima u pro-
seku žive manje od tri člana. 

Praktično svaki peti stanov-
nik nalazi se među 9.400 vr-
baskih penzionera , od kojih 
su 5.000 starosni penzioneri, 
1.600 invalidski, 2.000 poro-
dični, a svega oko 280 poljo-
privredni. 

Navedeno sugeriše da su u 
Vrbasu, kao i u susednim op-
štinama, prisutni procesi de-
mografskog starenja i depo-
pulacije. Problem starenja 
stanovništva mora se reše-
vati kroz politiku aktivnog 
starenja, kojom će stariji gra-
đani biti što više i što duže 
uključeni u društvene tokove, 
a pitanje smanjenja novoro-
đenčadi merama populacione 
politike, smatraju nadležni u 
Odeljenju za društvene delat-
nosti opštine Vrbas, koje ras-
polaže podacima i analizama 
o kretanju broja stanovništva. 
Vlada Republike Srbije pokre-
nula je niz mera pronatalitet-
ne politike kako bi podstakla 
rađanje, ali je stav stručnja-
ka da će se njihov efekat moći 
sagledati tek nakon popisa 

stanovništa  2031. godine. Te 
mere obuhvataju usklađiva-
nje rada i roditeljstva,  ubla-

žavanje ekonomske cene po-
dizanja deteta, očuvanje re-
produktivnog zdravlja i re-
šavanje problema neplodno-
sti, a jedna od ključnih mera 
je i aktiviranje lokalne samo-
uprave u svim tim procesima.

Broj novorođene dece prepolovljen u svim opštinama u okruženju

“Trend smanjenja broja novorođene dece je počeo još pre dve decenije ali je najizraženiji u  
poslednjih desetak godina. U porodilištu Vrbas se broj porođaja kretao od 1300-1500  na 
godišnjem nivou da bi poslednjih par godina broj bio od 530-600 godišnje, s tim što je u po-
slednje dve godine veći nego ranijih godina. Broj novorođene dece se samim tim prepolovio 
u odnosu na ranije periode u svim opštinama u okruženju. Inače, s obzirom da se određe-
ni broj majki i sada porađa u Novom Sadu, ovo nije krajnje realan broj novorođene dece”, 
smatra dr Bratislav Kažić, načelnik Odeljenja pedijatrije u Opštoj bolnici Vrbas.

Podaci koji nas primoravaju da se zamislimo
Demografske odlike stanovništva Vrbasa

• Prosečan stanovnik opštine Vrbas ima 40,8 godina. Ako je žena stara je 42,5, a ako je muškarac star je 38, 9 godina. Ta razlika 
dolazi stoga što su žene u vrbaskoj opštini brojnije i prosečno žive 76, a muškarci 70 godina. Vrbašanke u proseku prvo dete rađa-
ju sa 29 godina starosti, ali očigledno nedovoljno, jer se godišnje rodi oko 380 beba, dok za to vreme premine oko 600 osoba. Šta 
nam otkrivaju ovi i drugi demografski pokazatelji?

“Mislim da su razlozi koji utiču na broj dece za koje se od-
lučuju određeni bračni parovi u direktnoj vezi sa ekonom-
skim momentom u državi, a ne sa stepenom  razvijenosti 
zdravstvene zaštite.  Ili su roditelji prezauzeti poslom uko-
liko oba roditelja rade ili pak nisu zaposleni pa ih i jedan i 
drugi razlog ograničava da se odluče na više rađanja. Da 
su se moji roditelji vodili ovakvim razmišljanjem, kojim se 
danas vode, ja kao četvrto dete mojih roditelja ne bih bio ni 
rođen. Upravo stoga mislim da svi mi zajedno kao društvo 
treba sa svoje strane da učinimo sve kako bi pomogli da se 
izborimo sa ozbiljnim problemom , zbog kojeg se sutra svi 
možemo kajati.Osim toga, mislim da je i prirodno da čo-
vek razmišlja o biološkom produženju vrste”, tvrdi dr Kažić.

Prirodno je da čovek razmišlja o potomstvu
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Bebi paketi kao podrška
Porodilište Opšte bolnice 

Vrbas posetila je Snežana Jo-
vović, stručni saradnik Crve-
nog krsta Vrbas, koja je obra-
dovala porodilje sa bebi pa-
ketima. “Tradiciju darivanja 
beba rođenih u toku trajanja 
Nedelje Crvenog krsta 8-15.
maja, a zahvaljujući podrš-
ci Crvenog krsta Vojvodine, 
proširili smo i na akciju da-

rivanja beba koje se rode po-
četkom godine. S obzirom na 
to da je u to vreme ove godi-
ne Porodilište bilo u fazi re-
konstrukcije - aktivnost smo 
samo malo prolongirali, ali 
prosto mislimo da je svaki 
dan dobra prilika za ukaziva-
nje pažnje i darivanje. –  re-
kla je Snežana Jovović.  Na 

paketima se zahvalila dr Zo-
rica Ristić, načelnica Službe 
za ginekologiju i akušerstvo 
sa neonatologijom. „Čast mi 
je, a i zadovoljstvo da se za-
hvalim predstavnicama Crve-
nog krsta koje su nas poseti-
tile donirale bebi pakete be-
bama, odnosno porodiljama. 
To nije prvi put, zapravo sva-
ke godine Crveni krst Vrbas 

u više navrata poseti Porodi-
lište i obraduje porodilje sa 
paketima. Svaki put ti pake-
ti sadrže vredne potrepštine 
koje su neophodne za novo-
rođenče, a znamo da je svaka 
pomoć dobro došla, te se i u 
ime porodilja još jednom za-
hvaljujem”, rekla je dr Ristić. 

Sanirana deponija u Savinom Selu

Po dojavi građana, prijavi 
Ekološkog pokreta Vrbas, a 

zatim i naloga komunalnog 
inspektora, JKP “Komuna-
lac”, sanirao je veliku divlju 
deponiju u Savinom Selu iza 
Vojničkog mosta. Kako su sa-
opštili iz JKP “Komunalac” 
upotrebljena je sva teška me-
hanizacija JКP „Кomunalac“ 
kako bi se saniralo smetlište 
komunalnog otpada. Uređen 
je plato i pristupni put depo-
niji koji zajedno čine površi-
nu od 15.000 kvadratnih me-
tara.  Radnici ovog komunal-
nog preduzeća su imali zada-
tak da saniraju  plato deponi-

je čija je površina 9.000 me-
tara kvadratnih.  “Budući da    

su meštani otpad lagerovali i 

uz pristupni put, morali smo 
da saniramo i taj prostor od 

6.000 kvadratnih metara“, re-
kao je poslovođa PJ „Čistoća“ 
Mladen Pavlović. Posao je za-
vršen za četiri dana, ali upr-
kos organizovanom priku-
pljanju otpada  opet se stvara-
ju deponije, te se zahteva od-
govornije ponašanje svih pre-
ma životnoj sredini. “Ukoliko 
sugrađanima za komunalni 
otpad koji sakupe od jednog 
do drugog dolaska ekipa ‘Či-
stoće’, nije dovoljna komunal-
na oprema koju trenutno po-
seduju, savetuje se zaduživa-
nje dodatnih kanti ili nabav-

ka zelenih vreća” poručuju iz 
JKP “Komunalac”.

Do 15. maja prijava poreza na dohodak
Građani koji su u 2018. go-

dini ostvarili dohodak veći 
od trostrukog iznosa proseč-
ne godišnje zarade po zapo-
slenom u Srbiji, odnosno veći 
od 2.470.644 miliona dinara, 
imaju rok do 15. maja da pod-
nesu prijavu poreza na doho-
dak. Kako je saopšteno iz Po-
reske uprave, obveznici go-
dišnjeg poreza na dohodak 

građana su fizička lica rezi-
denti, za dohodak ostvaren 
na teritoriji Srbije i u drugoj 
državi, i nerezidenti za doho-
dak ostvaren na teritoriji Re-
publike Srbije. Prema poda-
cima Republičkog zavoda za 
statistiku prosečna godišnja 
zarada po zaposlenom u Sr-
biji iznosila je 823.548 dinara 
u 2018. godini. Iznos trostru-

ke prosečne godišnje zarade, 
odnosno 2.470.644 dinara 
ne podleže porezu na doho-
dak građana. Poreska prija-
va za godišnji porez na doho-
dak građana može se podne-
ti u papirnom i elektronskom 
obliku na obrascu PPDG-2R, 
podseća Poreska uprava.

Regresiranje prevoza studenata
Za regresiranje prevoza stu-

denata u međugradskom, od-
nosno, međumesnom saobra-

ćaju na teritoriji AP Vojvodi-
ne u 2019. godini, Pokrajinski 
sekretarijat za visoko obrazo-
vanje i naučnoistraživačku 
delatnost obezbedio je 20 mi-

liona dinara. Sredstva za re-
gresiranje prevoza namenje-
na su za budžetske studente, 

za studente koji nisu korisni-
ci usluga smeštaja i ishrane u 
studentskim centrima i koji 
ne koriste stipendije i kredite. 
Na osnovu javnog konkursa, 

pravo na ova sredstva ostva-
rilo je 28 lokalnih samoupra-
va, a njihovim predstavnici-
ma je, pokrajinski sekretar 
za visoko obrazovanje i na-
učnoistraživačku delatnost 
prof. dr Zoran Milošević uru-
čio ugovore i rešenja o dodeli 
novčanih sredstava. Obraća-
jući se prisutnim predstavni-
cima opština pokrajinski se-
kretar prof. dr Zoran Milo-
šević naglasio je da niko nije 
tako važan kao mladi koji 
se školuju. Među opštinama 
koje su ostvarile ova sredstva 
je i opština u Vrbas, a ugovor 
je potpisao predsednik opšti-
ne Milan Glušac.

Crveni krst Vrbas  darovao porodilje

Neodgovorno ponašanje prema životnoj sredini

• Uređen je plato i pristupni put ka deponiji koji zajedno čine površinu od 15.000 kvadrat-
nih metara.  

Apel za pomoć

Splet sudbinskih okolnosti 
Veru Ugrinčić, doveo je sa 
Kosančića, u Savino Selo i na 
kraju u Vrbas. Reč je o ženi 
koja ima šezdest godina, ne 
radi nigde. 
Ostala je 
bez rodi-
teljske kuće 
na Kosan-
čiću i otada  
je bez stal-
nog kro-
va nad gla-
vom i tako 
se sa ćer-
kom, koja 
ima malo 
dete, „po-
tuca“, od nemila do nedraga. 
Ugrinčić kaže da je i teški in-
sulinski dijabetičar i bolesnik 
i da za osnovne životne potre-
be nema sredstava, a kamoli 
za lekove i lekare. Kako se ova 
žena našla u ovakakvim teš-
kim životnim prilikama,vero-
vatno je i više nego duga pri-

ča i nije na nama da sudimo. 
Poznato je da nevolja nikada 
ne ide sama, nego joj se pod 
ruku nižu i druge, kaže Vera, 
jer joj je krov nad glavom u 

Savinom Selu 
izgoreo. Tre-
nutno je u 
starom napu-
štenom stanu 
u Starom Vr-
basu, koji ne 
pripada njoj, 
pa se plaši da 
će se ponovo 
naći na ulici. 
Kako god bilo, 
iako se živi u 
teškim i suro-

vim vremenima, i nikome 
nije lako, kaže Vera, ona se 
ipak obratila redakciji „Bač-
ka Pressa“,  sa molbom, kako 
bi se uputio apel svim huma-
nim ljudima, onima koji su 
u mogućnosti da ovoj ženi i 
njenoj maloj porodici pruže, 
kakvu takvu pomoć.

• Vera Ugrinčić, koja je trenutno nastanjena u 
Vrbasu, apeluje na sve ljude dobre volje kako bi 
se pomoglo njoj i  njenoj ćerki koja ima malo dete.
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U Beogradu u Palati Srbije 
4.aprila održan je sastanak 
radne grupe za revitalizaciju 
Velikog bačkog kanala. Radi 
se o nastavku saradnje opšti-
ne Vrbas sa relevantnim in-
stitucijama u cilju upozna-
vanja sa urađenom studijom.  

“PPF 8 je imala prezentaciju 

statusa projektne dokumen-
tacije za revitalizaciju VBK. 
Prezentacija je pokazala na-
predak u pripremi projektne 
dokumentacije i mi smo za-
dovoljni ozbiljnošću pristu-
pa u obuhvatu svih značajnih 
faktora i uslova za tako zna-
čajan projekat. Na dobrom 
smo putu da se ovaj višede-
cenijski problem reši. Pred-

stavnici EU kao značajni fi-
nansijeri ovog projekta ista-
kli svu svoju zainteresovanost 
i spremnost da investiraju u 
rešenje ovog  ključnog proble-
ma”, rekao je nakon sastanka 
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas. Sastanaku u Be-
ogradu u vezi studije koja bi 

trebalo da da najbolju alter-
nativu za čisćenje VBK, pri-
sustvovala je delegacija EU, 
PPF8,  predstavnici iz Pokra-
jinske vlade, resornog mini-
starstva, a iz opštine Vrbas, 
Milan Glušac, njegov pomoć-
nik Marijan Mijanović i Na-
talija Trifkovic. Inače,  radna 
grupa će se ubuduće sastajati 
dva puta mesečno.

Analiza studije za čišćenje kanala Unaprediti kvalitet života starih
U sklopu redovnih aktivno-

sti,  ministar za rad, zapošlja-
vanje, boračka i socijalna pi-
tanja, Zoran Đorđević,  pose-
tio je početkom aprila Kulu,  
a u okviru posete obišao je 
Dom za stare u Kuli kako bi 
se upoznao sa potrebama ko-
risnika ove ustanove. Mini-
star Đorđević i predsednik 
opštine Kula, Damjan Milja-
nić,   složili su se da je važno 
u kontinuitetu unapređivati 
kvalitet života korisnika ove 
ustanove, kao i najugroženi-
jih građana u opštini Kula.  
Dogovoreno je da se u na-
rednom periodu uspostavi 
još bolja saradnja sa udruže-
njima osoba sa invaliditetom 
kako bi se zajedničkim sna-
gama apliciralo za budžetska 
sredstva.

Kako je istakao ministar 
Đorđević, kvalitet usluga koje 
se finansiraju sredstvima iz 
namenskih transfera a po-

drazumevaju dnevne usluge 
u zajednici, u narednom pe-
riodu biće još bolji. Prema re-
čima Miljanića, opština Kula 
je ove godine dobila namen-

ska sredstva koja su veća nego 
prethodne godine i  iznose 8 
miliona dinara. On je naja-
vio da će Opština u nared-
nom periodu doneti Odlu-
ku o subvencionisanju dela 
komunalnih računa osoba-
ma  sa invaliditetom da bi se 
olakšali uslovi života našim 
sugrađanima.Prethodno je u 

kabinetu predsednika opšti-
ne Kula, održan radni sasta-
nak na kojem su pored mini-
stra Đorđevića i predsednika 
opštine Miljanića, prisustvo-

vali pomoćnica ministra,Bi-
ljana Barošević, direktorica 
Centra za socijalni rad opšti-
ne Kula, Gordana Vakula, po-
moćnici predsednika opštine 
Kula, Jelena Pavkov i Strahi-
nja Paravina i sekretar MZ 

„Sivac“, Boban Damjanović.  
                         
                                       M.V.

Ruska delegacija u Vrbasu
Predsednik opštine Vrbas 

Mialn Glušac sa svojim sa-

radnicima, primio je šestočla-
nu delegaciju predstavnika 
Ruske Federacije koju su sa-
činjavali Aleksandar Kona-
nihin, prvi savetnik Ambasa-
de i ataše za kulturu, Aleksej 
Žukov, prvi sekretar Ambasa-
de, Nadežda Kuščenkova, di-
rektor Ruskog doma i Dmitrij 
Borisov, zamenik direktora 
Trgovinskog predstavništva 
Rusije u Srbiji. Tokom sastan-
ka, na kom je prezentovan i 
film o privrednim potenci-
jalima opštine, bilo je reči o 
saradnji u domenima kultu-
re, prosvete, nauke, privre-
de, kao i zajedničkom delo-
vanju na zbližavanjima dve-
ju država i naroda. Tome je, 
kako je rečeno, doprinelo i 
Udruženje srpsko-ruskog pri-

jateljstva “Rod” iz Vrbasa, čiji 
su predstavnici takođe prisu-

stvovali sastanku.”Želeli bi 
da organizujemo Dane Ru-
skog doma u Vrbasu, čiji bi 

sadržaj bili filmske projek-
cije, okrugli stolovi, izložbe 
i slično. Ipak, generalni cilj 
je razvoj ekonomskih odno-

sa između ruskih gradova i 
Vrbasa, kako bi se unapredio 
život ljudi. Imamo mogućno-
sti za razvoj ekonomske sa-
radnje, u Rusiji raste intere-
sovanje za ulaganjem u Voj-
vodini i naša uloga je da po-
vežemo odgovorne ljude sa 
obe strane. Siguran sam da 
ćemo to uraditi”, rekao je ata-
še za kulturu Aleksandar Кo-
nanihin. Prvi put je u Vrbasu 
boravila i direktorka Ruskog 
doma, koja je ovom prilikom 
predsedniku Glušcu i Rado-
ljubu Uskokoviću, predsed-
niku Udruženja srpsko-ru-
skog prijateljstva “Rod”, uru-
čila medalje Ruskog doma za 

doprinos u radu ove ustano-
ve koja u Beogradu deluje već 
punih 85 godina.

 U reonu Šlajza i izletišta 
Provalije, Elektrodistribuci-
ja Sombor - pogon Vrbas i op-
ština Vrbas zajedno su izdvo-
jili dva miliona dinara za in-
staliranje nove trafo stanice, 
u cilju boljeg napajanja elek-
tričnom energijom potroša-
ča koji žive u rubnim delovi-
ma Vrbasa. Stara trafo stani-
ca snage 250 kilovolt ampera 
snabdevala je 88 potrošača, a 
neki od njih bili su udaljeni 
gotovo tri kilometra od ove 
tačke. Instaliranjem dodat-
ne, snage 160 kilovolt ampe-
ra, obezbeđeno je kvalitetno 
napajanje za 27 najudaljeni-

jih domaćinstava, tako da ni-
jedno od njih sada nije uda-
ljenije od 500 metara od tra-
fo stanice. Prema rečima Mi-
lana Glušca, predsednika op-
štine Vrbas, posle dosta pro-
blema u napajanju, dobijen 
je stabilan elektro sistem i u 
ovom delu grada i stvoreni 
su uslovi da se na mrežu u 
budućnosti priključe i novi 
potrošači. “Ovaj resurs do-
voljno je snažan i da obezbe-
di energiju za pokretanje si-
stema navodnjavanja orani-
ca na ovom potezu, što je ve-
oma važno za naše poljopri-
vrednike”, rekao je  Glušac.

Nova trafo stanica

Mogućnost ekonomske saradnje

Sastanci u vezi rešavanja zagađenog VBK Ministar Đorđević u Kuli

Poslednjih mesec dana u 
Vrbasu više puta u celom gra-
du preko 10 sati nije bilo vode. 
Iz JKP “Komunalac”, ured-
no su najavili planirana is-
ključenja,ali i pored toga gra-
đani su nezadovoljni, jer da-
nima kada se izvode rado-
vi, vode nema od 7 do 18 ča-
sova. “Sredstva za zamenu 
ventila smo dobili od pokra-
jinske Vlade. Ventili  su sta-
ri preko 50 godina, i bilo ih 
je neophodno menjati. Za-
menom ventila stiču se uslo-

vi da ubuduće ukoliko dođe 
do havarije, ne mora se isklju-
čivati voda u celom gradu, već 
samo u delovima grada gde 
to bude neophodno”, rekli su 
iz lokalne samouprave. Ipak, 
predlozi građana su da se ra-
dovi izvode noću, da vreme 
od preko deset sati bez vode 
bude iz dva puta, da se rado-
vi izvode vikendom…

Kako smo saznali zbog ra-
dova koji predstoje i u nared-
nom periodu biće planskih is-
ključenja.

Zašto nam isključuju vodu?!
Zamena ventila - važan posao
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Potreba za usvajanjem Za-
kona o poreklu imovine iska-
zana je još pre 17 godina, a 
formalno je potekla od on-
dašnjeg člana Saveta za bor-
bu protiv korupcije prof. dr 
Čedomira Čupića. Podržali 
su ga i ostali članovi Saveta, 
zalagao se da se utvrdi kako 
je, ko i na koji način došao do 
ogromne imovine, odnosno 
kako je to postalo moguće da 

“sirotani”, koji na papiru do-
bijaju “male” plate iz držav-

ne kase, poseduju ogromnu 
pokretnu i nepokretnu imo-
vinu. Donošene su i zakonske 
uredbe vezane za ovu temu 
2002./2003. i 2007. godine, 
ali je sve to ostalo mrtvo slo-
vo na papiru. Da je ovaj Za-
kon sada u završnoj fazi, ne-
davno je najavio ministar fi-
nansija Siniša Mali. Ipak, gra-
đani koji su se tokom gotovo 
dve decenije naslušali priča 
da je Zakon o poreklu imovi-
ne u “završnoj fazi”, već odav-
no ne veruju ni da bi se nje-
govim usvajanjem išta pro-
menilo, a posebno da bi to 
donelo kakvu-takvu pravdu. 
U razgovoru za “Bačka Pre-
ss”, vrbaski advokat Zvonko 

Sabo, kaže da ne vidi mnogo 
dobrih karakteristika u zako-
nu koji se priprema, jer posto-
ji mnogo zakona koji su i do 
sada mogli da se primenjuju 
i da se ta imovina koja je ne-
propisno stečena, nezakoni-
to,  mogla  oduzimati, ali se 
u praksi  nije postupalo tako. 

“Ako nam je cilj vladavina pra-
va nije problem u donošenju 
zakona nego u primeni. Ovaj 
zakon predviđa da ga sprovo-
de dvadestak inspektora. Tih 

20 ljudi nisu u mogućnosti ni 
da naprave evidenciju toga 
šta bi trebalo istraživati. Do-
bićemo zakon , ali nećemo 
imati ljude koji će to sprovo-
diti i mislim da će to biti još 
jedan zakon  koji samo tre-
ba primenjivati”, ističe Sabo 
dodajući da će se Zakon od-
nositi na period od 2007. go-
dine. Znači sve ono što se 
privatizovalo 90 godina do 
ovog perioda na neki način 
je stavljeno ad akta. A tamo 
se radi o ogromnoj imovini, 
da ne govorimo  o čuvenim i 
spornim privatizacijama.Kod 
nas ljudi ne vole da se meša-
ju u svoj posao, napravimo 
zakon usvojimo ga i tu staje-

mo. I ranije je bilo tih zako-
na, ali nema rezultata. Advo-
kat Sabo koji je u pravosuđu 
40 godina kaže da iako kod 
krivičnih dela postoji moguć-
nost oduzimanja nezakoni-
te imovinske dobiti, iako po-
stoji finansijska policija, po-
reske inspekcije, u praksi to 
niko nije radio. “Znači po-
stoje zakoni  na osnovu kojih 
se to i do sada moglo raditi, 
ali  zato je potrebna politička 
volja, kao što je ona  bila po-

trebna i za pro-
cesuiranje “ki-
parskih para”, 
to se nije dogo-
dilo, te pare su 
iznete napolje, 
pare se i sada 
iznose,  to ne 
diramo, to ne 
dira ni ovaj Za-

kon”, kaže Sabo. U sindikati-
ma, koji predstavljaju hiljade 
radnika oštećenih u procesi-
ma privatizacije, baš to uzi-
maju kao najveću manjkavost 
najavljenog zakona.  „Ako se 
ne obuhvati period privatiza-
cije, onda ovaj zakon nema 
pun smisao. Novac ima svo-
je tokove i ako se budu gleda-
li tokovi novca, može se doći 
do ljudi koji su se obogatili na 
problematičan način u ona 
nesretna vremena ratova i in-
flacije. Ako taj period ne obu-
hvati, zakon neće doneti ne-
kakvu pravdu koja se od nje-
ga očekuje“, smatra Goran 
Roganović, predsednik  Sin-
dikata u Vrbasu. Informacije 

kažu da će se Zakon limitira-
ti na vrednost imovine u visi-
ni od 150.000. evra, koja će se 
propitivati. Međurim, posto-
je podaci koji kažu da u Srbi-
ji ima između dvadeset i tri-
deset hiljada “onih” koji po-
seduju imovinu “tešku” od  
350.000. evra, tako da je ovaj  
predloženi limit kod mno-
gih izazvao sumnju u stvar-
nu primenu zakona. Nedav-
no je jedna televizija sa naci-

onalnom frekvencijom ura-
dila anketu među građanima 
uz pitanje ko bi trebao da se 
nađe na udaru novog zakona. 
Građani su na prvom mestu 
rekli da bi trebalo dodatno 

oporezovati estradu, na ko-
joj se zarađuju basnoslovne 
sume novca koje se nikome 
ne prijavljuju. Na drugo me-
sto su stavili političare, a na 
treće mesto biznismene. Gra-
đani ističu da su česti  prime-
ri, da lica sa luksuznim au-
tombilima imaju pravo  na 
socijalnu pomoć, a njihova 
deca na regresiranu užinu, 
povlastice u vrtićima, uma-
njenje komunalnih računa i 

slične povlastice. Ovakve po-
vlastice neretko imaju i oso-
be koje nazivamo tajkunima, 
čije poreske osnovice su često 
jednake kao osnovice nekog 
prosečnog građanina.

NAŠA TEMA

pare su se prebacivale preko grane

Zakon o poreklu imovine u najavi već 17 godina

Šta kaže nacrt Zakona?

Ukoliko Zakon o poreklu imovine zaživi, fizička lica koja ne 
mogu da dokažu da su uvećanje prihoda stekla na zakonit 
način, moraće da plate poseban porez. Postupak utvrđiva-
nja prihoda odnosi se na period od 1. januara 2007.  a teret 
dokazivanja je na Poreskoj upravi. Pod lupom bi trebalo da 
se nađu nepokretna imovina, hartije od vrednosti, udeli u 
vlasništvu, motorna vozila, plovni objekti, štedni ulozi i go-
tov novac fizičkih lica za koja će morati da dokažu poreklo.

Aforizmi - autor: Veselin Milićević

- Čvrsto stoje za govornicom. Na braniku svoje otadžbine.
- Dok mi stežemo kaiš, političari ga popuštaju!
- Marko Kraljević je imao vilu Ravijojlu, a oni vile na Dedinju.
- Mi izgledamo kao davljenici, a naši političari kao tovljenici!
- Izvršena je poštena raspodela. Bogatima vile, a siromašnima kontejneri!
- Obećali su nam da će nam fabrike procvetati. A one zarasle u korov.

• “Zakon obuhvata imovinu koja se nalazi na  teritoriji  države, sve ono što je sklonjeno na Kipar ili negde drugo u inostran-
stvu, nije predmet istraživanja. Ono što je privatizovano devedestih godina praktično se zakonom stavlja ad akta, a tu se radi 
o ogromnoj imovini nezakonito stečenoj, da ne govorimo o čuvenim i spornim privatizacijama, reč je o populističkom zako-
nu”, kaže advokat Zvonko Sabo.

Dok se čekao zakon, 
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U toku je upis đaka u prvi 
razred osnovne škole, koji 
će trajati sve  do 31. maja. U  
prvi razred ove godine upisu-
ju se deca koja su rođena od 
1. marta 2012. do 28. februa-
ra 2013. godine. Oni koji nisu 
vakcinisani neće moći da se 
upišu, a oni roditelji koji svo-
ju decu ne upišu u osnovnu 
školu biće novčano kažnje-
ni - 100.000 dinara. Novina 
od ove godine je da roditelji 
neće morati da nose na upis 
izvod iz matične knjige ro-
đenih, državljanstvo, potvr-

du o prebivalištu, već će to 
škole pribavljati elektronski. 

Potrebno je samo dostaviti 
lekarsko uverenje

Upis za buduće đake prvake

Zdravo starenje
U Gerontološkom centru 

Vrbas održano je predavanje 
posvećeno zdravom starenju. 
U svom predavanju, i kasnijoj 
diskusiji sa korisnicima Ge-
rontološkog centra Vrbas, dr 
Marija Vozar je iz ugla lekara 

sa dugogodišnjim iskustvom, 
istakla aktivnu starost i pra-
vilnu ishranu kao način da 
se što duže sačuva zdravlje. 

„Uz odvikavanje od loših na-
vika modernog života, poput 
sedenja za računarom i TVa-
paratom, pušenja i upotrebe 
alkoholnih pića, brigu o higi-
jeni potrebno je ostvariti što 
bolju saradnju sa svojim le-
karom opšte prakse i pratiti 

promene u organizmu koje 
se dešavaju u procesu stare-
nja. Ovaj proces počinje već 
od 18-te godine života i stoga 
povezuje sve generacije sta-
novništva“, kazala je dr Vo-
zar. Predavanje je upriliče-

no u  sklopu akcije „Pozovi 
komšiju u Muzej.“  Kustos et-
nolog ovog Gradskog muze-
ja, Dragana Latinović osmi-
slila je da u toku marta zajed-
no sa dr Marijom Vozar održi 
seriju predavanja i radionica 
sa predškolskom i srednjoš-
kolskom decom i starima na 
temu navika koje karakteri-
šu zdrav život.

Predavanje u Gerontološkom centru

 Ovogodišnji domaćin ta-
kmičenja „Šta znaš o saobra-
ćaju“ bila je OŠ „Petar Petro-

vić Njegoš“.  Stotink dece uče-
stvovalo je na takmičenju u 
spretnosti u vožnji bicikla, na 
poligonu koji je bio na-
pravljen u centru. 

Uživali su i takmiča-
ri i brojni posmatrači. 
Sve prisutne pred po-
četak takmičenja po-
zdravili su predsednik 
opštine Vrbas i njego-
va zamenica, Milan 
Glušac i Miljana Štu-
lić. „Za poštovanje je 
što takmičenje traje 50 
godina bez prekida, u 
svim uslovima.

To govori koliko je 
dobro, korisno i da ga 
deca vole. Zahvaljum 
se svima koji su kroz ovih 
pola veka dali doprinos da 
manifestacija uspe da se odr-
ži i bude uspešna“, rekao je 

Glušac. „Cilj je da se deca 
naše opštine u najranijem pe-
riodu nauče saobraćajnoj kul-

turi,  to je pravi put da ima-
mo bezbedan saobraćaj. Ovde 
na takmičenju nema pobed-

nika,  ovde se pokazuju usvo-
jena  znanja o bezbednosti u 
saobraćaju, i to je jedna od 
najvažnijih lekcija“, istakla je 

Miljana Štulić.
Pre početka takmičenja 

uručene su zahvalnice oni-

ma koji su učestvovali u or-
ganizaciji, nastavnicima, pro-
fesorima, kao i predstavni-

cima škola koje su svih ovih 
godina učestvovale i dale do-
prinos da se ovakva manife-
stacija održava svake godine.

Pravi put za bezbedan saobraćaj
Jubilarna manifestacija „Šta znaš o saobraćaju“

• Na centralnom gradskom Trgu u Vrbasu velikim takmičenjem obeleženo 
je 50 godina postojanja manifestacije takmičarskog i edukativnog karaktera  
„Šta znaš o saobraćaju“. Organizatori manifestacije su opština Vrbas, Savet 
za bezbednost saobraćaja, AMS, Agencija za bezbednost saobraćaja,  u sa-
radnji sa Policijskom stanicom,  i svim školama na teritoriji opštine.

Upis u vrtić
Predškolska ustanova “Boš-

ko Buha” organizuje do 30 
aprila upis dece u vrtiće. Za 
upis dece u poludnevni bor-

tavak (priprema za školu), za 
radnu 2019/20. godinu, pra-
vo i obavezu upisa imaju deca 
rođena tokom 2013. godine, 
zaključno sa krajem febru-
ara 2014. godine. Na zahtev 
roditelja, pravo upisa imaju 

i mlađa deca, rođena do 31. 
avgusta 2014. godine. Istovre-
meno, moguć je i upis dece u 
celodnevni boravak (od 1 do 

6,5 godina starosti), za rad-
nu 2019/20. godinu. Prijava 
na konkurs će se obavljati u 
PU “Boško Buha”, Blok “Save 
Кovačević” br. 8, vrtić “Bubi-
ca”. Sklapanje ugovora vršiće 
se od 20. do 31. maja
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Predstava Vaclava Havela
U srbobranskom Domu kulture

Sećanje na Branka Ćopića
Prolećni i literarni konkurs 

objavila je Narodna bibliote-
ka „Danilo Kiš“, za sve učeni-
ke osnovnih i srednjih škola 
opštine Vrbas. Tema ovogo-
dišnjeg konkursa posvećena 
je sećanju na na našeg velikog 

pisca Branka Ćopića, a nosi 
naziv „Pričajte dugo i s lju-
bavlju, ali samo lepe stvari“. 
Radovi  za konkurs se dostav-
ljaju lično ili poštom na adre-
su Narodna biblioteka “Da-
nilo Кiš”, Maršala Tita br. 87, 

Vrbas, najkasnije do 25. aprila 
2019. godine. Neophodno je 
da svi literarni i likovni rado-
vi sadrže ime i prezime uče-
nika, ali i obavezne podatke 
o školi i razredu koji učenik 
trenutno pohađa. 

Narodna biblioteka „Danilo Kiš“

“Priča o bračnom zatvore-
nom krugu u kome nema is-
tinskog života, sve je samo 
manir i maska. Vera i Mihal 
jedinu injekciju životne snage 
dobiju kada im u goste dođe 
prijatelj Bedržih.

Njemu prezentuju sve uspe-
he svog veštačkog raja. No, 
injekcija kao kod narkoma-

na kratko traje, jer gost po-
želi da ode.

Mihal i Vera ga ‘zarobe’, jer 
ako ode ‘publika’ moraće se 
zagledati u svoj propali, uvo-
štali bračni život”, zapisano 

je o ovom komadu.Čeh Vac-
lav Havel je jedan od najve-
ćih boraca za ljudska prava i 
slobodu, protiv svakog tota-
litarizma. Njegove predstave 
bile su zabranjivane,a među 
njima i “Vernisaž”.

Pisac je bio stavljen pod 
stalnu prismotru vlasti, zlo-
stavljan i često zatvaran. Nje-

gove drame su danas aktuel-
nije više nego ikad. Srbobran-
ci su imali priliku da 9. apri-
la pogledaju ovu predstavu u 
sali Malog pozorišta.

Akvareli Rajka R. Кarišića 
Akvareli nepregledne ravni-

ce  Rajka Karišića, od 2.apri-

la krase zidove Galerije Doma 
kulture Srbobran. Ovo nije 
prvi nastup poznatog  foto-
grafa i umetnika među likov-
nom publikom ovoga grada, 

gde je njegov  umetnički opus 
veoma dobro posećen i više 

nego dobro prihvaćen. Tako 
je bilo i ovoga puta.

Rajko R. Кarišić je rođen u 
Bačkom Dobrom Polju 1952. 
godine. Gimnaziju je zavr-

šio u Vrbasu, a Mašinski fa-
kultet na Univerzitetu u No-
vom Sadu. Fotografijom, kao 
sredstvom izražavanja, počeo 
je da se bavi u FКК “Mašinac” 
kao student, od 1973. godine. 
Do sada je izlagao na preko 
100 samostalnih i na više sto-
tina kolektivnih izložbi foto-
grafija u zemlji i inostranstvu. 
Aktivno učestvovao na više 
od sto likovnih kolonija i sa-
borovanja kao umetnički fo-
tograf i slikar.

Za svoja ostvarenja u obla-
sti umetničke fotografije da 
sada je dobio više desetina 
nagrada i priznanja.

Dom kulture Srbobran upriličio izložbu „Moja ravnica“

Dobitnik nagrade Ravaničanin

Pesnik Branislav Zubović 
dobitnik je nagrade “Rava-
ničanin”, koju dodeljuje Sa-
vet Srpske 
du hov ne 
akademije 
iz Paraćina, 
pod pokro-
viteljstvom 
Udruženja 
književni-
ka Srbije.
Zubović je 
z apos len 
u Narod-
noj bibli-
oteci “Da-
nilo Kiš” u 
Vrbasu kao 
u r e d n i k 
književnog 
programa i 
izdavačke delatnosti. Jedan je 
od osnivača časopisa za knji-
ževnost “Trag”, čiji je glav-
ni i odgovorni urednik, a od 
2008. godine je sekretar Fe-

stivala poezije mladih. Član 
je Društva književnika Voj-
vodine, Udruženja književni-

ka Srbije i Udruženja književ-
nika Republike Srpske.Pre-
vođen je na engleski, poljski 
i slovenački jezik.

Vrbaski pesnik Branislav Zubović

• Nagrada Ravaničanin je nagrada za izuzetan do-
prinos razvoju i očuvanju srpske duhovne kulture.

• Izložba je otvorena 2. aprila, u Galeriji Doma kulture Srbobrana, a ljubi-
teljima likovne umetnosti dostupna je sve do 20. aprila.

• Dom kulture Srbobran je omogućio izvođenje po-
zorišne predstave “Vernisaž” u sali Malog pozori-
šta. Ovaj komad po tekstu Vaclava Havela, režirao 
je Marko Jovičić, a igrali su  Marko Živić, Tatjana 
Кecman i Marko Jovičić.

Dva puta na kulskoj sceni
Pozorišna predstava “Gospođica Julija” 

Zbog velikog interesova-
nja koje je pokazala publika, 
predstava “Gospođica Juli-
ja” , na njihov zahtev je bila 
ponovo izvedena u Kultur-
nom centru Kula 5. aprila. 
Ova predstava u izvođenju 

kulskog Pozorišnog ansam-
bla premijerno je izvedena 
22. marta, čime je otvorena 
pozorišna sezona u Kuli. In-
teresovanje publike za ovaj 
komad bilo je veliko, i našla 
se po drugi put na sceni. U 

kulskom Pozorišnom ansam-
blu nastupaju glumci amate-
ri Miljana Ninić, Slobodan 
Nogavica i Edita Liko. Reži-
ju potpisuje Fuad Tabučić, a 
rađena je prema tekstu Au-
gusta Strindverga.

“Vidici” srpsko-ruskog prijateljstva
Izložba u Likovnoj galeriji

U okviru posete delegacije 
Ambasade Ruske Federacija, 

Ruskog doma i Trgovinskog 
predstavništva Vrbasu, sve-

čano je otvorena izložba slika 
Likovne kolonije srpsko-ru-

skog prijateljstva “Vidici” iz 
Šida koju su zajednički prire-

dila društva srpskog-prijatelj-
stva iz Vrbasa i Šida. U Likov-
noj galeriji KC Vrbasa izlo-
žene su 23 slike ruskih i srp-
skih umetnika. Postavka je 
otvorena uz kulturno-umet-
nički program u kom su na-
stupili učenici vrbaskih sred-
njih škola, Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” i SSŠ “4. juli”, kao 
i članice sekcije plesa Udru-
ženja “Rod” Vrbas. Na otva-
ranju su govorili Aleksan-
dar Konanihin, prvi savet-
nik Ambasade i ataše za kul-
turu i Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, koji je 
otvorio izložbu.
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Istorija duha crnogorske žene
Promocija knjige „ S one bande moje gore“ 

•  „Ovo je omaž svim onim divnim ženama, nepravedno gurnutim u stranu, koje su stojički iznosile breme vremena u kome su ži-
vele...kada se živelo po nekim drugim vrednostima i drugačijim pravilima, kojih smo se, opet, previše lako odrekli zarad ovih no-
vih, turbokulturnih, koje potiru sve valjano što je iza njih ostalo“, kaže Jasenka Lalović, autorka knjige.

Ljubiteljima pisane reči i be-
letristike u  Vrbasu i Lovćen-
cu, nedavno se predstavila 

autorka Jasenka Lalović, sa 
svojom knjigom, prvencom, 
pod nazivom „S one bande 
moje gore“. Autorka je rođe-
na 1965. godine, u  Paštrovi-
ćima, srednju školu završila je 
u Baru, studirala je sociologi-

ju u Beogradu, radila kao no-
vinar na RTS-u i nakon svoje 
pedesete napisala svoju prvu 

knjigu. Ona i sama kaže da 
se ne smatra piscem, „jer se 
pisac ne postaje u ovim go-
dinama“, a za svoju knjigu 
kaže da je fikcija i podsetnik 
o nepravdi prema crnogor-
skoj ženi, ženi koja nije gru-

ba i koja je na neki način sve-
tinja. U knjizi govori o tome 
i da pripada i tamo i ovamo, 

aludirajući na naslov knjige i 
sopstveni život koji se odvijao  
u Crnoj Gori i Srbiji, gde jed-
nako pripada. Autorku knji-
ge u skromnosti demantuje 
sama knjiga koja je nesvaki-
dašnja i vredna, što potvrđuje 

i podatak koji kaže da je njen 
prvenac u februaru ove godi-
ne bio najprodavanija knjiga 
u Crnoj Gori, kao što i knji-
ževna kritika ima samo reči 
hvale za njen književni pr-
venac. Marija Apostolovski, 
profesor srpskog jezika i knji-
ževnosti je govorila na pro-
mociji knjige, rekavši da je 
reč o izazovnoj prozi autor-
ke, da je u pitanju pripove-
dač snažnog temperamenta 
i duha. Knjiga govori o isto-
riji duha crnogorske žene sa 
pogledom u budućnost. Ja-
senka govori o dva suprot-
stavljena sveta, krša, kame-
na i tradicije, koji je borba za 
egzistenciju i sveta morskog 
plaventila, koji je neki drugi 
svet koji nije tako divalj, nego 
pristojniji. Knjiga govori o že-
nama junakinjama, ratnica-
ma, patnicama, ženama koje 
žive život krcat nepravdama 
i nose sa sobom zli usud ro-
đenja ženskog deteta u crno-
gorskoj kući onoga vremena, 
kaže Apostolovski. „A što je 

moj život u odnosu na nji-
hov obraz, i koja to crnogor-
ka nije istrpjela“, detalji su iz 
ove knjige. „Pet ženskih liko-
va u knjizi su heroine autor-
kine proze, koje je prikazala 
posebnim jezikom, dijalek-
tom lokalnog govora, prika-
zujući surovost, sirovost, ali 
i nežnost i zaboravljeno pra-
vo na sreću“, kaže Aposto-
lovski. O knjizi je govorila 
i Snežana Marković, profe-
sor srpskog jezika i književ-
nosti, ističući da književni-
ca ispisuje najlepše stranice 
posvećene crnogorskoj ženi, 
stradalnici i heroini između 
dva rata, koja se bavi analitič-
ki ljudskom dušom u miljeu 
u kojem je svetinja poštenje, 
ugled i kuća. Roman je au-
tentičan ne samo sadržinom, 
već i jezikom kojim je pisan 
i predstavlja pravu odu crno-
gorskoj ženi. Književnica Ja-
senka Lalović je istovremeno 
istinski pripovedač, istoričar 
i hroničar.

Đurović dobitnik Nacionalne nagrade
Proglašena najbolja fotografija iz Srbije i Crne Gore na Sony World Photography Awards 2019.

• Ranko Đurović (59) lekar iz Srbije, bavi se fotografijom preko10 godina a počeo je, kako kaže, sasvim slučajno, kada je napu-
stio lekarsku karijeru.

Ranko Đurović dobitnik je 
Nacionalne nagrade za Srbi-
ju i Crnu Goru na Sony Wor-
ld Photography Awards 2019. 
Đurovićeva fotografija „Se-
stre“ izabrana je kao najbo-
lja fotografija u Otvorenom 
takmičenju.

Nagrađena fotografija pri-
kazuje dve sestre koje gleda-
ju kroz prozor, dok je za od-
ličan efekat korišćena kontra-
stna boja. Fotografija je sni-
mljena u selu Ivanovo u Srbi-
ji.  Кao dobitnika nacional-
ne nagrade, kompanija Sony 
nagradila je Ranka Đurovića 
najnovijom digitalnom opre-
mom za snimanje.

Pobednička fotografija biće 
predstavljena u okviru izlož-
be Sony World Photography 
Awards 2019 u Londonu od 
18. aprila do 6. maja i objav-

ljena u Кnjizi nagrada za 2019. 
godinu. Inače, novosadski fo-

tograf Ranko Đurović dobit-
nik je i zlatne medalje na Me-

đunarodnom salonu fotogra-
fije “Njujork – Menhetn 2017”. 

Ova prestižna manifestacija 
održava se u Njujorku pod 

patronatom Svetske federa-
cije umetničkih fotografa 

(FIAP) i Foto-saveza Ame-
rike (PSA). Tada je u konku-

renciji od 11.000 fotografija 
umetnika iz 30 zemalja sveta 
za finale izabrano čak 11 Đu-
rovićevih slika. Njegova foto-
grafija “Pogled – The View” 
očarala je žiri, koji je jedno-
glasno doneo odluku da u ka-
tegoriji “Open color” našem 
umetniku dodeli nagradu u 
Njujorku.
“Radio sam skoro 10 godina 
kao lekar opšte prakse i hteo 
sam da specijalizujem hirur-
giju. Međutim, nisu mi do-
zvolili. Nudili su mi da bu-
dem ginekolog, pa oftalmo-
log, ali moja je ljubav bila hi-
rurgija i nisam hteo da pri-
hvatim kompromis. Potpu-
no sam se razočarao u naše 
zdravstvo, dao otkaz i prese-
lio se na Krim”, rekao je tada 
za “Blic” Đurović.
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Srbobransko Društvo za borbu protiv šećerne bolesti “Plavi krug” u akciji

• Peticijom se, između ostalog, traži obezbeđivanje kontinuiranog merenja 
glikemija svim osobama sa dijabetesom (Freestyle Libre); veći broj traka za 
merenje svim obolelima, jer sadašnji broj nije dovoljan ni za pola meseca; in-
sulinske pumpe za sve one koji žele da ovim putem ubrizgavaju insulin; mo-
dernu terapiju koja se primenjuje svuda u svetu i insuline koji omogućava-
ju lakši i bolji život.

Peticija za bolji položaj 
dijabetičara

Društvo za borbu protiv še-
ćerne bolesti “Plavi krug”, 
uz podršku Doma zdravlja 

“Dr Đorđe Bastić” i Apoteke 
Srbobran, početkom aprila 
sprovelo je akciju preventiv-

nih pregleda u Apoteci Srbo-
bran, i prostorijama društva. 
Već prvog dana bilo je pri-
metno veliko interesovanje 
brojnih Srbobranaca, koji su 
posetu Apoteci koristili i za 
susret sa aktivistima “Plavog 
kruga”. “Već u prvih sat vre-
mena imali smo skoro 20 oso-
ba koje su poželele da izme-
re nivo šećera u krvi i krv-
ni pritisak. Ovoga puta ima-

mo unapređenu akciju jer sve 
one koji dođu da se pregleda-
ju u Apoteci, pozivamo i da 
se dodato pregledaju tokom 
popodneva u sedištu ‘Pla-
vog kruga’, nakon što ruča-
ju ili pre večere, kako bi do-

bili kompletniju sliku svog 
stanja. Uz savete za zdrav ži-
vot i pravilnu ishranu, svima 
koji su nas posetili  pripremi-
li smo po jednu jabuku”, re-
kao je dr Ilija Gazepov iz sr-

bobranskog Društvo za bor-
bu protiv šećerne bolesti “Pla-
vi krug”. Istovremeno, “Plavi 
krug” je kao deo Saveza dru-
štava za borbu protiv šećerne 
bolesti Vojvodine, pokrenuo 
peticiju čije bi potpisivanje 
trebalo da dovede do unap-
ređenja položaja dijabetičara.
Peticijom se traži obezbeđi-

vanje kontinuiranog mere-
nja glikemija svim osobama 

sa dijabetesom (Freestyle Li-
bre); veći broj traka za me-
renje svim obolelima, jer sa-
dašnji broj nije dovoljan ni 
za pola meseca; insulinske 
pumpe za sve one koji žele 
da ovim putem ubrizgava-

ju insulin; modernu terapi-
ju koja se primenjuje svuda u 
svetu i insuline koji omogu-
ćavaju lakši i bolji život; zatim 
bolji položaj u društvu oso-
ba sa dijabetesom i veća pra-

va na normalan život; 
uspostavljanje saradnje 
sa Ministarstvom pro-
svete kako bi se o ovoj 
temi na vreme eduko-
vali prosvetni radnici i 
deca; i uvođenje šifre za 
bolovanje na osnovu di-
jabetesa, jer u ovom tre-
nutku ona ne postoji.
“Ova peticija može se 
potpisati prilikom vr-
šenja preventivnih pre-
gleda. Trudićemo se da 
sakupimo dovoljan broj 
potpisa i otvorimo ovu 
temu u našem društvu. 

Šećerna bolest donosi brojne 
probleme a svaki dinar ulo-
žen u preventivu, donosi zna-
čajno manje ulaganja u ka-
snije lečenje dijabetesa. Po-
sledice su velike i opasne i u 
odmakloj fazi šećerne bole-
sti leče se mnogo veći proble-
mi, kao što su dijalize, slepila, 
amputacije ekstremiteta. Bo-
lje da otvorimo savetovalište 
nego da ulažemo novac u sa-

naciju velikih posledica ra-
zvoja bolesti. Ne postoji ni je-
dan razlog da se ovo ne usvo-
ji, nema više mesta deklaraci-
jama, vreme je za delovanje”, 
rekao je dr Gazepov.

2018
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Збереженняісторичної
пам я̀ті громади

Останніми роками у ак-
тивностях МЗС Украї-
ни, включно и Посольства 
України у нашій країні, 
пожвавлено питання кон-
кретної допомоги українсь-
кій діаспори,а все у рамках 
проекта просування пози-
тивного іміджу України у 
світі. Між іншими промо-
ційними програмами пре-
зентації України та самих 
культурних та освітніх 
активностей, прийнято и 
проект написання книжки 
про життя, побут і пересе-
лення до Вербасу та околи-
ці українців з Босніїі Герце-
говини, як, для більшості, 
першого місця поселення 
предків. Україна таке ви-
данняі профінансує. Ве-
личезний матеріал архіва 
зберігається у книжках 
початку 20 століття у Па-
рафіјах у Прнявору, Дев̀ я-

тині та Бана Луци, а з 1932 
року і у Парафії у с. Лиш-
ня. Тут је метрики і записи 
про походження переселе-
них сімей из Галичини, за-
писи народжень, хрещень, 
шлюбів та поховань, а та-
кож и записи хронік подій 
у парафіях, котрі запису-
вані з боку священиків.  
Цінні спогади старших лю-
дей про спосіб переселення 
вже сюди з Боснії, причи-
ни такого процесу та спо-
гади про те, як їх тут міс-
цеве населення прийняло і 
як забудовувалися і оформ-
ляли нові парафії та куль-
турні гуртки – все це ста-
не одним добрим матеріа-
лом для того щоб написане 
пером дійсно стало одним 
сталим свідченням про пе-
ребування українців тут.              

               Василь Дацишин

Kultura u Crnoj Gori, sa-
mim tim, razvijena je kao 
saglasje raznih tradicija. O 
tome svjedoče arhivski ma-
terijali, fondovi biblioteka, 
spomenici pismenosti, arhe-
ološki eksponati i umjetnič-
ke tvorevine, ali i raznolikost 

arhitektonskih stilova. Naj-
veći broj sačuvanih kultur-
no – istorijskih spomenika 
smješten je u oblasti Boko-
kotorskog zaliva. Grad Kotor 
dio je svjetske kulturne bašti-
ne i pod zaštitom je UNES-
CO-a. Stari grad Kotor od-
likuje bezbroj uzanih uliči-
ca, trgova, piaceta, ali ono što 

ga posebno izdvaja je veliki 
broj kapija koje su stilski ra-
đene, palata imućnih porodi-
ca, kao i veliki broj stepeništa 
ili skaladina. Svakako, naj-
specifičnija odlika Kotora je 
veliki broj crkava i manastira 
na relativno malom prostoru. 

Kotor je, u vrijeme svog na-
jintenzivnijeg razvoja, imao 
30 crkava i 6 manastira. Od 
svih njih se izdvaja katedra-
la sv. Tripuna, simbol Kotora. 
Bogato arhitektonsko naslje-
đe posljedica je činjenice da 
je u svom razvoju Kotor pre-
živio razne uprave i narode: 
Ilire (III-II v.p.n.e.), Rimljane 

(168. g.p.n.e.- 476. g.n.e.), Vi-
zantince (476.-1185.), Duklja-
ne, Nemanjiće, ugarske i bo-
sanske vladare, Mlečane, Tur-
ke, gusare, Austrougare, Ruse, 
Francuze, Austrijance. Duž 
cijelog kotorskog zaliva na-
lazi se niz religioznih obje-
kata, koji predstavljaju viso-
ke domete arhitektonske um-
jetnosti. Na Skadarskom jeze-
ru se nalazi kompleks mana-
stira, koji su podignuti u vri-
jeme vladavine dinastije Bal-
šića na malim ostrvima - Beš-
ka, Moračnik, Starčevo, Kom, 
Vranjina, kao i tvrđave Ža-
bljak Crnojevića i Lesendro. 
Starčevo. manastir koji se sa-
stoji od crkve Uspenja Bogo-
rodice, zgrade konaka, po-
moćnih objekata i ogradnog 
zida sa kapijom i nekoliko po-
zidanih terasa., bio je važan 
prepisivački centar. Prepisi-
vani su mnogi rukopisi, a u 
njemu su se i koričile i ukra-
šavale knjige. U ovom mana-
stiru se nalazi grobnica štam-
para Božidara Vukovića Po-
dgoričanina.

Nastavak u sledećem broju

Kulturno naslijeđe Crne Gore Megkezdődött a beiratkozás az 
általános iskolák első osztályaiba
Április 1-jén, hétfőn kezdő-

dött az első osztályba induló 
gyermekek beíratása a Vajda-
ság autonóm tartományi álta-
lános iskolák első osztályába.
A kötelező iskolaelőkészítő 

nevelő-oktató programban 
résztvevő gyermekek száma 
alapján, a Tartományi Okta-
tási, Jogalkotási, Közigazga-
tási és Nemzeti Kisebbségi – 
Nemzeti Közösségi Titkár-
ság rendelkezésére álló ada-
tok szerint - a 2019/20. tané-
vet várhatóan mintegy 16.690 
gyermek kezdi első osztályos 
tanulóként - ami az előző is-
kolaévhez viszonyítva 1,29 
százalékkal kevesebb.
Az általános iskola első osz-

tályába azok a gyermekek 
iratkoznak, akik 2019. szep-
tember 1-jéig legalább hat és 
fél, de legfeljebb hét és fél éle-
tévüket töltötték be, idén te-
hát a 2012. március 1-jétől 
2013. február 28-ig született 
gyermekek iskolakötelesek.
Azok a gyermekek is meg-

kezdhetik általános iskolai ta-
nulmányaikat, akik szeptem-
ber 1-jéig a hat, illetve a hat 
és fél életévüket töltötték be, 
de az ő beíratásukhoz mellé-

kelni kell az iskolába indulás-
ra érettség vizsgálatáról szóló 
bizonylatot, valamint azok a 
gyermekek is, akik hét és fél 
évesnél idősebbek, de akiket 
betegség, vagy más okok mi-
att eddig nem írattak be az 
első osztályba.
A beiratkozás során az aláb-

bi dokumentumokat kell be-
nyújtani: a gyermek születési 
anyakönyvi kivonatát, az is-
kolaelőkészítő programban 
való részvételről szóló igazo-
lást, a gyermek orvosi vizsgá-
latáról szóló bizonyítékot és a 
szülő lakóhelyéről szóló iga-
zolást. A szülő kérelmére az 
iskola köteles minden gyer-
meket beírni az iskola által 
felölelt területről, helyiségei 
és szakemberállományi lehe-
tőségeinek megfelelően, va-
lamint a másik iskola terü-
letéhez tartozó gyermeket is.
Az első osztályba induló 

gyermekek beíratása 2019. 
május 31-ig tart, azokat a 
gyermekeket pedig, akiket 
addig nem íratnak be, még 
az iskolaév kezdetéig megte-
hetik. Minden vajdasági is-
kola felkészült a leendő elsős 
tanulók fogadására.

Подписани контракти о додзельованю 
средствох националним совитом

У будинку Покраїнскей 
влади  2. априла, шветоч-
но подписани контрак-
ти о софинансованю по-
рядней дїялносци наци-

оналних совитох нацио-
налних меншинох у Вой-
водини. Контракти подпи-
сали предсидателє 17 на-
ционалних совитох з под-
предсидательом Покраїн-
скей влади и покраїнским 
секретаром за образованє, 

предписаня, управу и на-
ционални меншини-на-
ционални заєднїци Миха-
льом Нїлашом. Того року 
за активносци и функци-

онованє националних со-
витох хтори реґистровани 
на териториї АП Войводи-
ни зоз покраїнского буд-
жета видвоєни 60 милиони 
100 тисячи динари. Сред-
ства додзелєни на основи 
скупштинских одлукох и 

одлукох Влади АП Войво-
дини и контрактох, а як и 
потераз, буду уплацовани 
квартално. Як надпомнул 
подпредсидатель Покраїн-

скей влади Ми-
х а ль Н ї ла ш, 
сума опредзелє-
них средствох 
подобна як и 
прешлого року, 
алє пре два нови 
реґистровани 
национални со-
вити (польскей и 
русийскей наци-
оналней менши-
ни) дакус є мен-
ша. Зменшаня 
буду надопол-
нєни по окон-
ченим ребалан-
су буджета и зоз 

резервних средствох. На-
ционални совит Руснацох 
по контракту за финансо-
ванє порядней дїялносци 
достал 3 073 000 динари, а 
подписал го предсидатель 
Борислав Сакач.

                              Рутенпрес

• „Що написано пером – не виволочеш ни во-
лом“ – так у народному прислів̀ ї висловлено про 
потребу зберегти факти про наше буття на 
цих просторах. Нагода написати книжку про 
наше історичне минуле.

• Kulturno naslijeđe je jedinstveno i predstavlja posljedicu razvoja, tokom 
istorije, pod uticajem kako zapadne tako i istočne civilizacije.



14 www.okonas.info11. april 2019. MARKETING

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 2019. 
godinu:	

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavljuju se 
dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju 
sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 
20%. 

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 4.000 
dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena:
Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdavanje 
novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

priče o putovanjima

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE
Doći lično.

LOKAL

Prodajem

Telefon: 069/ 771 901
od 100 metara kvadratnih u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PORODIČNU KUĆU

Nudim u nasledstvo dvosoban stan
u centru Vrbasa za brigu i negu starije

osobe za šta se posebno plaća.

OGLAS

Telefon: 021  701 - 720

Dimenzije reklame:

Izdaje se lokal u centru grada u Vrbasu

Javiti se na recepciju
Hotela „Bačka“ u Vrbasu

bivši  Stilos

IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL
BIVŠI KAIRO



15 www.okonas.info 11. april 2019.SPORT

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

  CFK Drago Jovović

Pa
no

ns
ka

 2
, 2

14
60

 V
rb

as

w
w

w
.c

fk
vr

ba
s.

co
m

Sekretar Batez u Vrbasu i Malom Iđošu
Kompletno opremanje škola sportskim rekvizitima

Projekat “ActiveGirls“ sufi-
nansira Evropska unija kroz 
Interreg - IPA program pre-

kogranične saradnje Ma-
đarska–Srbija, sa ukupnim 
budžetom od 210.865 evra, 
od čega sredstva Evropske 
unije (IPA) iznose 179.235 
evra. U projekat je direktno 
uključeno šest opština sa te-
ritorije AP Vojvodine i to 
Novi Kneževac, Čoka, Mali 
Iđoš, Vrbas, Apatin i Odža-
ci. Šest osnovnih škola iz na-
vedenih opština će biti kom-

pletno opremljeno sportskim 
spravama i rekvizitima za ča-
sove fizičkog vaspitanja.

Stoga je pokrajinski sekre-
tar za sport i omladinu Vladi-
mir Batez boravio u opština-
ma Mali Iđoš i Vrbas, a pose-
tama  je prisustvovao i Marko 
Adamović, samostalni savet-
nik za sport i menadžer pro-
jekta Active Girls.
„Krajnji cilj je istraživanje 
i prikupljanje podataka o 
sportskim organizacijama 
i to što će devojčice i devoj-

ke osnovnoškolskog uzrasta 
moći da putem aplikacije na 
mobilnom telefonu ili table-
tu  pronađu informacije šta 
im se u mestu kom žive nudi 
od sportskih sadržaja“, obja-
snio je Batez.

Goste iz Sekretarijata najpre 
je primio predsednik opšti-
ne Mali Iđoš Marko Lazić sa 
saradnicima. Nakon radnog 
sastanka, predstavnici Sekre-
tarijata i opštine su obišli OŠ 

„Vuk Кaradžić“ iz Lovćenca 
koja će biti opremljena sport-
skim spravama i rekvizitima.

Nakon posete opštini Mali 
Iđoš, delegacija Sekretarijata 
je posetila opštinu Vrbas. Go-
ste je primio predsednik op-
štine Vrbas Milan Glušac sa 
saradnicima. Nakon radnog 
sastanka, predstavnici Se-
kretarijata i opštine su obiš-
li OŠ „20. Oktobar“ iz Vrba-
sa koja će takođe biti opre-
mljena sportskim spravama 
i rekvizitima.

• Pokrajinski sekretar za sport i omladinu Vladimir Batez posetio je opštine 
Mali Iđoš i Vrbas. Cilj posete je realizacija projekta „Podrška sportskim i fi-
zičkim aktivnostima devojčica – ActiveGirls“.

Nova titula u Amsterdamu 
Najtrofejniji vrbaski sportista, Ljubo Jalovi

Nakon što je pre nešto više 
od mesec dana u bugarskoj 
Vrani postao profesionalni 
šampion Evrope u WAКO 
PRO asocijaciji, u dis-
ciplini K-1 i kategori-
ji do 81,4 kg, Ljubo se 
okitio i šampionskom 
titulom na Evropskom 
kupu u Amsterdamu.

I ovoga puta Jalovi je 
briljirao, u polufina-
lu savladan je Holan-
đanin Davidlee Win-
klaar, a u finalu Au-
strijanac turskog po-
rekla Karim Mabrouk, 
i to klasičnim nokau-
tom. Fantastičan na-
stup u Holandiji skre-
nuo je pažnju mnogih 
stručnjaka na Ljuba pa 
su njegove borbe prati-
li mnogi treneri i borci. 
“Ljubo je nastupao u katego-

riji do 86 kilograma i stvarno 
je dominirao na celom turni-
ru. Za ono što je pokazao u 

celini, kao i za spektakular-
nu pobedu u finalu, čestitke je 
primio i od jedne od najvećih 
zvezda ovog sporta, četvoro-

strukog K-1 svetskog šampio-
na, Semmy Schilta”, rekao je 
Dušan Kilibarda, trener Lju-
ba Jalovog.

Ljuba sada čeka Svetski kup 

u Budimpešti, a zatim i najve-
ći profesionalni turnir u Ka-
zanju, u Rusiji. Svi ovi meče-
vi dobro će doći kao priprema 

za ono najvažnije u 2019. 
godini, Svetsko prvenstvo 
u kik boksu koje se održa-
va u Sarajevu.
“Ljubo je već godinama u 
samom vrhu amaterskog 
i profesionalnog kik bok-
sa. Učestvuje na najjačim 
profesionalnim turnirima 
u svetu, za koje redovno 
dobija pozive, što dokazu-
je da je veoma cenjen i da 
je u samom vrhu. Napunio 
je 29 godina, fizički i psi-
hički je potpuno sazreo i 
sada se bori u kategoriji u 
kojoj se najbolje oseća, od 
86 kilograma, što je njego-
va prirodna kilaža. Potreb-

no je još neko vreme da se to 
sve do kraja ‘složi’ i u nared-
nim godinama očekujem da 
vidimo ono najbolje od Lju-
ba”, rekao je Kilibarda.

Medalje za Mariju i Lenku
Državno prvenstvo u plivanju za pionire

U Kikindi je održano dr-
žavno prvenstvo u plivanju 
za kategoriju pionira. 
„U konkurenciji 330 plivača 
iz 41 kluba iz Srbije, PK „Bje-
lica“ Vrbas je osvojio dve me-
dalje i  nastavio višegodišnji 
niz osvajanja medalja. Mari-
ja Krajinović je bila druga u 
državi u disciplini 100m leđa, 
a u trci na 100m miks osvo-
jila je četvrto mesto, kada joj 

je medalja izmakla za samo 
10 stotinki. Lenka Kozomo-
ra je napravila najprijatnije 
iznenađenje osvojivši bron-
zanu medalju na 100m u pr-
snoj tehnici. Odličan nastup 
imala je štafeta 4×50 miks u 
sastavu Krajinović, Kozomo-
ra, Mandić, Bajagić, osvojivši 
visoko peto mesto u državi“, 
navode u PK „Bjelica“

Izboksovali pet medalja

BK “Čarnok“ na Prvenstvu
Vojvodine u Šidu

Vrbašani su nastupali sa se-
dam najiskusnijih takmičara. 
Stefan Camović, član repre-
zentacije Srbije, se u katego-
riji do 60 kg, pobedom nad 
Brankom Zeremskim iz BK 

“Šajkaši” iz Žablja, plasirao u 
finale takmičenja, gde se su-
sreo sa godinu dana starijim 
i veoma iskusnim bokserom, 
višestrukim prvakom Srbi-
je, Stefanom Markovićem iz 
BK “Cement” Beočin. Meč je 

trajao rundu i po, jer je sredi-
nom druge runde Stefan no-
kautirao protivnika. 

Zlatna medalja završila je i u 
rukama kadeta Mašana Nik-
čevića, koji je tehničkim no-
kautom za 20 sekundi savla-
dao Ognjena Komarčevića iz 
BK “Loznica”. Dušan Drinčić 
nastupao je za BK “Čarnok” 
u kategoriji mladih do 75 ki-
lograma. U kvalifikacionom 
meču on se susreo sa Urošem 

Dračom iz BK “Sombor”, ali 
se nije plasirao dalje.

U selekciji juniorki do 54 
kilograma, Milica Šijačić je 
boksovala tehnički savršeno, 
ali joj je nedostajala kondici-
ja da bi ispunila zamišljeno 
pa je osvojila srebrnu meda-
lju. U kategoriji mladih do 
51 kg Sandra Bril je osvojila 
srebrnu medalju u finalnom 
meču protiv Ivane Podkonjak 
iz BK “Patriote”. Dajana Vi-

dović se, nakon dve godine 
pauze, vratila boksu i svome 
jedinom klubu, pa je nastu-
pala u kategoriji seniorki do 
54 kilograma i osvojila bron-
zanu medalju. Dajana Grmu-
ša, član reprezentacije Srbije, 
nažalost, nije imala protivni-
ka na ovom Prvenstvu.Muš-
ki deo selekcije je pripremao 
i vodio trener Igor Škundrić, 
dok je Željko Žmukić radio 
sa ženskom selekcijom kluba.

• Ljubo Jalovi je na Evropskom kupu u Amsterdamu nastupao u kategori-
ji do 86 kilograma i stvarno je dominirao na celom turniru, što je potvrdio 
šampionskom titulom.

• Dve zlatne, dve srebrne i jednu bronzanu meda-
lju osvojili su bokseri Boks kluba “Čarnok“ na Pr-
venstvu Vojvodine u Šidu. 




